
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT. b) DEL 
D.LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA DEL DISPOSITIVO MEDICO 
PERISTEEN OCCORRENTE ALL’A.S.S.T. DI PAVIA PER IL 
PERIODO DECORRENTE DAL 15.04.2020 AL 14.04.2021. CIG 
8244234D1B.

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato e 
sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

€  5.599,66 2020 (15.04/31.12) 2020001024611126 - Dispositivi medici: 
Materiali diagnostici (materiale 
per apparecchiature sanitare e 
relativi componenti.) CND Z

€  2.799,84 2021(1°.01/14.04)

611163 - Dispositivi medici 
generici CND G

€ 66.283,91 2020 (15.04/31.12) 2020001023

TER

€ 33.141,95 2021(1°.01/14.04)
Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica e Integrativa Territoriale 
(Dr.ssa Laura Da Prada)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la regolarità 
contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott. Davide Rigozzi
Il referente della pratica: Sig.ra Manuela Casarini



2/5

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

Vista la deliberazione n. 274 del 19.04.2019, con la quale, a decorrere dal 15 aprile 2019, è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei procedimenti amministrativi 
finalizzati all’acquisto di beni e servizi al Dott. Davide Rigozzi, Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e 
Servizi Informativi;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 38/6.8 del 5.05.2017 era stato disposto di 
affidare, a seguito di procedura espletata dall’A.S.S.T. di Lecco in qualità di capofila, la fornitura  del 
dispositivo medico Peristeen alla Società Coloplast S.p.A. di Bologna, per il periodo 1/3/2017 – 
29/02/2020, limitatamente ai fabbisogni dell’ASST di Pavia, alle condizioni normative, organizzative 
ed economiche di cui alla documentazione di gara;

Rilevato che, nel programma biennale 2019-2020 ex art. 21 D.Lgs. 50/2016 per acquisti di beni e 
servizi, da ultimo aggiornato nel mese di luglio 2019, è stata prevista la necessità di affidare la 
fornitura del dispositivo medico Peristeen per le esigenze dell’ASST di Pavia, di cui viene data 
evidenza al codice CUI F02613080189201900015 dell’Osservatorio Contratti Pubblici di Regione 
Lombardia;

Preso atto che, con nota del 2.03.2020 l’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica 
Territoriale ha ravvisato la necessità di attivare l’approvvigionamento del dispositivo medico 
Peristeen commercializzato dalla Società Coloplast S.p.A. di Bologna, sulla base della prescrizione 
dei medici specialisti ed al fine di garantire il servizio di erogazione ai pazienti aventi diritto, 
trasmettendo altresì il fabbisogno occorrente per 12 mesi e la relazione di infungibilità del dispositivo 
richiesto, relazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. “1”);

Preso atto, inoltre, che in data 11.03.2020 l’A.S.S.T. di Vimercate, ha richiesto i fabbisogni 
occorrenti del dispositivo medico Peristeen al fine di procedere all’espletamento di una procedura di 
gara in forma aggregata in qualità di Capofila e che, nella stessa data, sono stati forniti all’A.S.S.T. di 
Vimercate i fabbisogni annui occorrenti a questa Azienda;

Richiamato l’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 che prevede l‘utilizzo della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, con invito ad un unico operatore economico in 
quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici;

Vista la D.G.R. XI/491 del 2.08.2018 che definisce le modalità da seguire nei casi di procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di bando, finalizzate all’acquisizione di beni infungibili e in 
regime di esclusività tecnica, si desume che ricorrano i presupposti per procedere all’espletamento di 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma  2 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

Richiamati:

- l'art. 1 comma 455 della Legge 21 dicembre 2006 n. 296, prevede che, ai fini del contenimento e 
della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le Regioni possano costituire 
centrali di acquisto che operino quali centrali di committenza, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 50/2016, 
in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;

- la Legge Regionale 28 dicembre 2007 n. 33 dispone che le funzioni di centrale di committenza di cui 
all'art. 37 del D.Lgs.  n.50/2016 siano svolte da ARIA S.p.A., che opera come Centrale di 
Committenza;

- l’art.15 c.13 della L. n.135 del 7/8/2012 e s.m. e i., convertito nella Legge n.135 del 7/8/2012, che 
stabilisce che gli  enti  del Servizio Sanitario Nazionale utilizzino per l'acquisto  di beni e servizi gli  
strumenti  di  acquisto   e  negoziazione telematici messi a  disposizione  da Consip S.p.A. o,  se 
disponibili,  dalle centrali di committenza regionali  di  riferimento costituite ai sensi   dell'art. 1 
c.455 della L. n. 296 del 27/12/2006;

- il D.L. n.66 del 24/4/2014 che, convertito con modificazioni nella L. n. 89 del 23/6/2014, ha istituito 
l'elenco dei  soggetti aggregatori, di cui fanno  parte  Consip  S.p.A.  e  una  centrale  di committenza  
per  ciascuna  regione  ove  costituita;



3/5

- il paragrafo 5.2 della D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 che impartisce le linee di indirizzo per gli 
acquisti delle Aziende Sanitarie per l’anno 2020;

Dato atto che la categoria merceologica “Dispositivi medici” non rientra tra quelle del D.P.C.M. 
dell’11.07.2018, per le quali esclusivamente i soggetti aggregatori di cui al D.L. 66/2014 possono 
procedere all’indizione di procedura di gara;

Verificato che, ai sensi dell’art. 3, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come 
modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168 convertito in legge 30 luglio 2004, n. 
191, non esistono convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. né da altre Centrali di Committenza per 
l’acquisizione di forniture comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento cui poter far 
ricorso;

Ritenuto, pertanto, nelle more di aggiudicazione della procedura in forma aggregata da parte 
dell’AS.S.T. d Vimercate in qualità di capofila e viste le particolari esigenze clinico-terapeutiche dei 
pazienti attualmente in cura  e considerata la necessità di garantire la continuità terapeutica del 
trattamento in favore dei pazienti medesimi, come meglio evidenziato dal Direttore della U.O.C. 
Assistenza Farmaceutica Protesica e Integrativa Territoriale nella propria relazione di infungibilità del 
dispositivo richiesto, la U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi, accertata la sussistenza dei presupposti 
per poter avviare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando per l’affidamento della fornitura in argomento, provvedeva in data 
12.03.2020 a pubblicare, tramite la Piattaforma Sintel, la documentazione di gara (Lettera d’Invito e 
allegati) relativa alla presente procedura di gara per l’importo complessivo di € 104.510,01 oltre 
I.V.A. 4%), e per il periodo di 12 mesi, come da report di procedura agli atti del Responsabile Unico 
del Procedimento; 

Considerato che entro il termine perentorio (23 marzo 2020 ore 12.00) entro cui far pervenire 
l’offerta corredata dalla relativa documentazione, l’operatore economico, Coloplast S.p.A. di 
Bologna, sottometteva la propria offerta, numero protocollo informatico 1584950965368 del 23 marzo 
2020 ore 9.09; 

Dato atto che la procedura di aggiudicazione veniva esperita, in forma riservata, il giorno 31 marzo 
2020, presso l’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi, ed in particolare, il Seggio di Gara procedeva, 
operando attraverso la Piattaforma Sintel, allo svolgimento delle seguenti attività:

- verifica della tempestività della ricezione dell’offerta;

-  apertura della Busta Telematica contenente la documentazione amministrativa predisposta 
dall’operatore economico, mediante analisi del contenuto di ciascun documento amministrativo 
presentato;

-  apertura della Busta Telematica contenente la documentazione tecnica (non soggetta a punteggio) 
predisposta dall’operatore economico;

-  apertura della Busta Telematica contenente l’offerta economica predisposta dall’operatore 
economico;

Verificato che i prezzi offerti risultano in linea con quelli di altre procedure in forma aggregata ed in 
particolare con quelli derivanti dalla procedura espletata dall’A.S.S.T. di Lecco;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’affidamento della fornitura del dispositivo medico 
Peristeen per il periodo decorrente dal 15.04.2020 al 14.04.2021 e per l’importo complessivo di € 
103.678,23, oltre I.V.A. 4%, pari ad € 107.825,36 I.V.A. 4% inclusa, all’operatore economico, 
Coloplast S.p.A. di Bologna, così come meglio precisato nella sottoriportata tabella:

DESCRIZIONE
QUANTITA’  

OCCORRENTI PER 
12 MESI              

CODICE ERP CND REPERTORIO

PREZZO 
UNITARIO DI 

AGGIUDICAZIONE 
IVA ESCLUSA 

PERISTEEN SET 56 F631589A26 Z120785 903944561 €116,48



4/5

IRRIGAZIONE 29121 
PERISTEEN KIT 
UNITA’ ACCESS. 
29122 311

F631586A63

G020199 903944647 € 218,40
 PERISTEEN 
CATETERE RETTALE 
29123 560

F631583A63
G020199 903944650 € 14,56

PERISTEEN TUBES 
29125 3

F631585A26
Z12019007 903944698 € 13,104

PERISTEEN SMALL 
SET IRRIGAZIONE   
29126  13

F631590A26

Z120785 938864648 € 116,48
PERISTEEN SMALL 
UNITA’ ACCESSORI 
29127  67

F631587A63
G020199 938864651 € 218,40

PERISTEEN 
CATETERE RETTALE 
SMALL 29128 150

F631904A63

G020199 938864624 € 14,56
PERISTEEN ANAL 
PLUG 1450 

360

F631585A63 G99 - 
7AC1G99 900924128

€ 3,15
PERISTEEN ANAL 
PLUG 1451 

500

            
F632026A63

G99 - 
7AC1G99 900924275

€ 3,15
Posto che, nell’eventualità in cui CONSIP S.p.A. o ARIA S.p.A. dovessero stipulare 
contratti/convenzioni per il medesimo oggetto della fornitura in esame, sarà facoltà di questa 
Azienda recedere unilateralmente dal contratto;

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 
103.678,23 oltre I.V.A. 4%, pari a € 107.825,36 I.V.A. inclusa, relativo al periodo dal 15.04.2020 al 
14.04.2021 è stata registrata presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria ai conti nn. 611126 e 611163 
sugli esercizi 2020/2021, come da tabella sotto riportata:
Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 

inclusa
Esercizio Impegno 

€  5.599,66 2020 (15.04/31.12) 2020001024611126 – Disp. medici: Materiali 
diagnostici (mat. per app.sanitarie e 
relativi componenti.) CND Z

€  2.799,84 2021(1°.01/14.04)

611163 – Disp. medici generici CND G € 66.283,91 2020 (15.04/31.12) 2020001023

TER

€ 33.141,95 2021(1°.01/14.04)
TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 107.825,36

Ritenuto opportuno nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di controllo tecnico, contabile e 
amministrativo, la Dr.ssa Laura Da Prada, Direttore dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica e 
Integrativa Territoriale; 

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’esito della procedura, attraverso la piattaforma telematica SinTel, sistema e-
procurement di Regione Lombardia, condotta dall’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi di 
concerto con l’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica e Integrativa Territoriale e di 
aggiudicare, nelle more dell’aggiudicazione da parte dell’A.S.S.T. di Vimercate  in qualità di 
capofila della procedura di gara in forma aggregata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 
50/2016, la fornitura del dispositivo medico Peristeen alla Società Coloplast S.p.A. di Bologna, 
per il periodo decorrente dal 15.04.2020 al 14.04.2021 e per un importo complessivo di € 
107.825,36 I.V.A. 4% inclusa;

2. di prevedere, da parte di questa Azienda, la facoltà di recesso anticipato dal contratto in parola 
ove venisse attivata una convenzione ARCA prima della scadenza contrattuale;

3. di dare mandato ai competenti Uffici ai fini della rituale stipulazione del contratto con la società 
Società Coloplast S.p.A. di Bologna, dando atto che il contratto avrà decorrenza dal 15.04.2020 al 



5/5

14.04.2021, e verrà stipulato in forma commerciale ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. n. 
50/2016;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

5. di dare atto altresì che per la predetta fornitura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 
comma 10 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 
103.678,23 oltre I.V.A. 4%, pari a € 107.825,36 I.V.A. inclusa, relativo al periodo dal 15.04.2020 
al 14.04.2021 è stata registrata presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria ai conti nn. 611126 e 
611163 sugli esercizi 2020/2021, come da tabella riportata in parte motiva;

7. di nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art. 111 del D.lgs. 
50/2016, la Dr.ssa Laura Da Prada Responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica e 
Integrativa Territoriale, a cui demandare i compiti  di effettuare un controllo tecnico, contabile e 
amministrativo;

8. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere agli adempimenti previsti in materia di 
trasparenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e 
29 del D. Lgs. 50/2016, nonché a quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi;

9. di disporre la pubblicazione all’albo online del presente atto e la messa a disposizione, in copia, 
al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI
(Dott. Davide Rigozzi)




		2020-05-26T16:07:00+0000


		2020-05-26T16:08:24+0000
	Firma applicativa


		2020-05-26T16:08:26+0000
	Firma applicativa




